
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  26 
Data di Registrazione 03-03-2026 

 
 
 
OGGETTO:   Lavori di risanamento conservativo di edificio esistente per realizzazione di nuovo asilo nido in forma 

aggregata coi Comuni di Palestro e Vinzaglio - P.N.R.R. MISSIONE 4 Istruzione e ricerca - M4-C1-1.1: Piano 
Asili 2025 - CUP C68H25000260006 - CIG B9E8CFB7BC. Approvazione anticipazione contrattuale ai sensi 
dell'articolo 125, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e conseguente impegno e liquidazione spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 

VISTO: 

- l’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai dirigenti poteri 

gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

- il decreto del Sindaco n. 5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite le 

funzioni di cui all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2025 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2026 – 2028; 

PREMESSO CHE: 

- con D.M. n.41142 del 17 marzo 2025 questo Comune è stato ammesso al finanziamento 

parziale di quanto in oggetto; 

- con delibera della Giunta comunale n. 68 del 23 dicembre 2025 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di che trattasi redatto dalla E Plus Studio S.r.l. con sede 

operativa a Pavia a seguito di conferimento incarico giusta determina n.165 del 20 

dicembre 2025 con importo dei lavori a base d’asta di euro 483.231,92; 

- a seguito di determina a contrarre n. 171 del 31/12/2025 è stata avviata procedura ad 

evidenza pubblica senza previa pubblicazione di bando di gara con invito rivolto a n. 6 

operatori che avevano manifestato interesse alla partecipazione alla gara di appalto; 

- per la procedura di che trattasi è stata nominata la dott.ssa Angela Giovanna Natale quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

- la presentazione dell’offerta con la procedura al maggior ribasso sull’importo dei lavori è 

stata espletata e si è conclusa in data 30/01/2026; 



- delle due offerte presentate è risultata l’offerta migliore quella presentata dalla Edil 

Fenice srl di Pieve del Cairo con ribasso del 4,25% sull’importo dei lavori a base d’asta e 

cosi per euro 479.256,14 oltre IVA 10% compreso l’importo degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

- con Verbale del 02/06/2026 sono stati consegnati i lavori in questione; 

DATO ATTO CHE il contratto è stato sottoscritto dalle parti in data 26/02/2026 e che 

questo ha repertorio interno n. 158; 

VISTA la richiesta di anticipazione contrattuale a mezzo di fattura elettronica n. 01-02 del 

27/02/2026; 

VISTO il comma 1 dell’articolo 125 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale recita che 

“Sul valore del contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo 

pari al 20 per cento. Nei documenti di gara può essere previsto un incremento 

dell'anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Nel caso di appalti di lavori, 

l’anticipazione, calcolata sull’importo dell’intero contratto, è corrisposta all’appaltatore 

entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione, corrispondente alla consegna 

dei lavori anche nel caso di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 

17, commi 8 e 9. Per i contratti di importo superiore a 500 milioni di euro, l’anticipazione 

di cui al primo periodo è corrisposta all’appaltatore, in deroga a quanto previsto dal terzo 

periodo, nel rispetto delle scadenze definite nel contratto, tenuto conto del 

cronoprogramma delle attività. In caso di ricorso all’appalto integrato ai sensi 

dell’articolo 44, l’anticipazione del prezzo è calcolata e corrisposta distinta- mente per la 

progettazione e per l’esecuzione dei lavori. Tali disposizioni non si applicano ai contratti 

di forniture e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali di servizi e 

forniture l’importo dell’anticipazione deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di 

ciascuna annualità contabile, stabilita nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è 

corrisposto entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prima prestazione utile relativa 

a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. L'erogazione 

dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 

applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma della prestazione, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 33, comma 

1-bis, del medesimo allegato II.14 per i servizi di ingegneria e architettura. La garanzia è 

rilasciata dai soggetti di cui all'articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal 

secondo periodo dello stesso comma. L'importo della garanzia è gradualmente e 



automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 

dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non 

procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme 

restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 

anticipazione.” 

CONSIDERATA la conformità all'articolo 30 del Capitolato Speciale d’Appalto Parte Prima, 

che fa riferimento all'articolo 125 del D.Lgs. 36/2023, si conferma la percentuale di 

anticipazione pari al 20 per cento dell’importo del contratto; 

SENTITO il parere favorevole del RUP; 

VISTA la garanzia fidejussoria per l’anticipazione contrattuale, rilasciata da AXA 

Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Vigevano, polizza n. 414029437 del 23/02/2026 per un 

importo garantito pari ad € 97.384,83; 

DATO ATTO CHE i lavori risultano effettivamente iniziati, come risulta dal verbale di 

sopralluogo emesso dal Direttore dei Lavori in data 09/02/2026, agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO CHE: 

- è stato acquisito il DURC dell’impresa prot. INPS_49027043 con esito positivo, 

scadenza validità al 16/05/2026; 

- a norma della legge n. 136/2010 e s.m.i., l’appaltatore ha fornito le informazioni 

richieste dalla predetta normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i 

nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto mede- simo; 

RITENUTO pertanto di concedere l'anticipazione in oggetto, a norma del comma 1 

dell’articolo 125 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., determinata nella misura del 20% 

sull’importo contrattuale, per una somma di € 97.384,83 oltre IVA 10%, per complessivi 

€ 107.123,31 IVA compresa; 

ACCERTATA la regolarità la legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate: 

1. DI RICONOSCERE in favore dell'operatore economico EDILFENICE SRL, avente sede 

legale in Via Angeleri n. 23/A - 27037 Pieve del Cairo (PV), C.F./P.IVA 02535560185 

aggiudicatario dei lavori in oggetto, giusto contratto rep. n. 158 sottoscritto in data 

26/02/2026, l'anticipazione contrattuale nella misura del 20% dell’importo 

contrattuale, per un importo pari a € 95.851,23 oltre IVA 10%, per complessivi € 

105.436,35 IVA compresa; 

2. DI IMPEGNARE la somma pari a € 105.436,35 IVA compresa sul capitolo 1683.2 cod. 

bilancio 12.01-2.02.01.09.003 del bilancio di previsione 2026/2028, gestione residui 

passivi bilancio 2025/2026; 

3. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 01-02 del 27/02/2026 esperite le verifiche di rito 

ai sensi della normativa vigente; 

4. DI DARE INOLTRE ATTO CHE: 

- l'impresa appaltatrice ha trasmesso la garanzia fidejussoria per l’anticipazione 

contrattuale, rilasciata da AXA Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Vigevano, polizza 

n.414029437 del 23/02/2026 per un importo garantito pari ad € 97.384,83; 

- l'importo della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della 

prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle 

stazioni appaltanti. 

- il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 

l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i 

tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 

decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.; 

- il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Angela Giovanna Natale, la quale ha 

dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e il 

soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:03-03-2026 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 03-03-2026     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Equizi Massimo 


